DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 701 de 19 de Abril de 2018
Autor da publicação: Eliene da Conceição Santos

Publicações Câmara de Mariana
Legislação: Portarias
Legislação: Portaria

PORTARIA Nº. 043 DE 16 DE ABRIL DE 2018

ALTERA  A  DATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA  MUNICIPALE  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Vereador Fernando Sampaio de Castro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das
suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei e,

Em face do falecimento da senhora Zélia Maria de Paula, sogra do vereador Marcelo Monteiro
Macedo,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica alterada a data da Reunião Ordinária da Câmara Municipal do
dia 16/04/2018 para o dia 17/04/2018, às 16:00, horário regimental.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

                Mariana, 16 de abril de 2018.

Fernando Sampaio de Castro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº. 44 DE 18 DE ABRIL DE 2018

DECLARA PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O  Vereador  FERNANDO  SAMPAIO  DE  CASTRO,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Mariana, no uso das suas atribuições legais e regimentais, em pleno exercício do seu cargo
e na forma da Lei,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Fica  declarado  “PONTO  FACULTATIVO”  no  âmbito  do  Poder
Legislativo Municipal o dia 30 de abril do corrente ano, em virtude do dia 1º
de maio ser Feriado Nacional do dia do Trabalho.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 18 de abrilde 2018.

Fernando Sampaio de Castro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

1º TERMO PRORROGAÇÃO CONT. Nº 019/2017 - CONTRATADO (A): AUGUSTO PAULINO –
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA . OBJETO: Em face de necessidade de manutenção
dos serviços tidos por serviços continuados necessários à Administração, fica prorrogado o prazo de
vigência do contrato original por 12 (doze) meses até 17/05/2019, a contar de 17/05/2018, de acordo
com  novo  termo  aditivo  de  prorrogação.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01.01.031.0022.-
4001.339035-00  ficha  4.  DATA:  18/04/2018.  FUND.  LEGAL:  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.

Fernando Sampaio de Castro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

1º TERMO PRORROGAÇÃO CONT. Nº 012/2017 - CONTRATADO (A): PADARIA IRMÃOS
SANTOS ANDRADE . OBJETO: Em face de necessidade de manutenção dos serviços tidos por
serviços continuados necessários à Administração, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato
original por 12 (doze) meses até 08/05/2019, a contar de 08/05/2018, de acordo com novo termo
aditivo  de  prorrogação.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01.01.031.0022.4001.339030-00  ficha
03.  DATA:  18/04/2018.  FUND.  LEGAL:  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.

Fernando Sampaio de Castro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

1º TERMO PRORROGAÇÃO CONT. Nº 013/2017 - CONTRATADO (A): AUGUSTO DE PAULA
DE SOUZA . OBJETO: Em face de necessidade de manutenção dos serviços tidos por serviços
continuados necessários à Administração, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original
por 12 (doze) meses até 11/05/2019, a contar de 11/05/2018, de acordo com novo termo aditivo de
prorrogação.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01.01.031.0022.4001.339030-00  ficha
03.  DATA:  18/04/2018.  FUND.  LEGAL:  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.

Fernando Sampaio de Castro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

Publicações Prefeitura de Mariana
Licitações: Pregão Presencial
Licitações: Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Mariana- Pregão Presencial  Nº 035/2018, com reserva de cota para ME
, EPP ,  MEI e Cooperativas enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007 em conformidade com a
LC123/2006, Lei 147/14. Objeto:  Registro de Preço para aquisição de fertilizante químico para
atender às demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. Abertura: 30/04/2018 às
08:45min.  Informações, esclarecimentos e edital  sala da CPLL.Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às
17:00horas.  Site:www.pmmariana.com.br,   e-mail:  licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.  Tel:
(31)35579055. Mariana 18 de abril  de 2018.

Prefeitura Municipal de Mariana –TP 016/2018. Objeto:  Contratação de empresa de engenharia
para construção de contenção nas ruas Bárbara Fubá e Caetano Pinto no bairro Cabanas, Município

http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557

de  Mariana  MG.  Contrato  BDMG  n°  241.673/2018.  Abertura:  04/05/2018  às  08:45min.
In fo rmações  e  ed i ta l  na  sa la  da  CPL ,  Praça  JK  S /Nº ,  Cent ro  de  8h  às  17h .
Site:www.pmmariana.com.br,e-mail:licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.Tel:  (31)35579055.
Mariana  18  de  abril  de  2018

Prefeitura Municipal de Mariana –TP 017/2018. Objeto:Contratação de empresa de engenharia
para construção de sistema de drenagem pluvial na rua Caldeireiro no bairro Cabanas, Município de
Mariana/MG.Contrato BDMG n°240.265/17.  Abertura: 04/05/2018 às 13:45min. Informações e
edital  na  sala  da  CPL,  Praça  JK  S/Nº,  Centro  de  8h  às  17h.  Site:www.pmmariana.com.br,e-
mail:licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.Tel: (31)35579055. Mariana 18 de abril de 2018

Prefeitura Municipal de Mariana -Concorrência Publica 002/2018. Objeto:Registro de Preço para
contratação de empresa de engenharia para construção de sistema de drenagem pluvial em diversas
ruas do bairro N. Sra. Aparecida, Município de Mariana/MG. Contrato BDMG n°241.673/2018.
Abertura: 21/05/2018 às 08:45min. Informações e edital na sala da CPL, Praça JK S/Nº, Centro de
8h  às  17h.  Site:www.pmmariana.com.br,e-mail:licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.Tel:
(31)35579055.  Mariana  18  de  abril  de  2018

Publicações SAAE Mariana
Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios
Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2018 –TOMADA DE PREÇONº 001/2018 – PRC: 005/2018.
CONTRATADA:PARALELA  I  CONSULTORIA  EM  ENGENHARIA  LTDA.OBJETO:Revisão  e
atualização do projeto básico do SES de Mariana, elaboração de estudos e projetos complementares
e elaboração de projetos executivos de engenharia para o SES de Mariana: Interceptores, emissário,
EEE e ETE.VALOR: R$ 429.069,60 (Quatrocentos e vinte e nove mil e sessenta e nove reais e
sessenta centavos).DATA DE ASSINATURA:  10/04/2018.  PRAZO DE VIGÊNCIA:10/04/2018 à
10/07/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:041001. 17. 512. 0029. 5. 020. 339039 - Ficha: 048 DR
224, 041001. 17. 512. 0029. 5. 020. 339039 - Ficha: 050 DR 200, 041001. 17. 512. 0029. 5. 020.
339039 - Ficha: 051 DR 124, 041001. 17. 512. 0027. 6. 005. 339039 - Ficha: 038FUND. LEGAL:Lei
Federal  nº  8 .666/93,  Lei  Federal  nº  10.520/2002  e  Lei  Federal  nº  9 .648/98.
HOMOLOGAÇÃO:10/04/2018.  Amarildo  Antônio  Teixeira  Júnior  –  Diretor  Executivo  do
SAAE/Mariana  –  MG.

http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557